Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 05 de junho de 2023 as 12:51. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Reitoria

PORTARIA Nº 2460/IFSP, DE 05 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº 23305.010307.2023-94,

RESOLVE

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº 2119, de 17 maio de 2023,
instituída pela Portaria nº 6952, de 9 de dezembro de 2022, que recompõe o Comitê
de Ética em Pesquisa - CEP do Instituto Federal de São Paulo - IFSP;

Art.  2º  DISPENSAR,  a  pedido,  e  agradecer  o  servidor  ORLANDO
LEONARDO  BERENGUEL,  ficando  a  composição  dos  membros  da  referida  comissão
conforme  lista  abaixo:

MEMBRO ÁREA DO
CONHECIMENTO

TITULAR
/SUPLENTE

HORAS
SEMANAIS

CARGO NO
IFSP/CAMPUS MANDATO

Sara
Dereste dos
Santos
Perseghini

Engenharias (Coordenadora)
Titular 12h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus São
Paulo

Fev/2020 a
Fev/2024

Josilda
Maria
Belther

Ciências Humanas
(Coordenadora

Adjunta)
Titular

8h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus
Araraquara

Fev/2022 a
Fev/2025

Cristiane
Oliveira
Campos
Gonella

Linguística, Letras
e Artes Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus Jacareí

Fev/2021 a
Fev/2024

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 05 de junho de 2023 as 12:51. Página 2 de 4.

Flavio
Biasutti
Valadares

Linguística, Letras
e Artes Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus São
Paulo

Fev/2021 a
Fev/2024

Estela de
Sousa
Rossetto

Ciências
Biológicas Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus São José
dos Campos

Fev/2022 a
Fev/2025

Raquel
Fonseca
Maldonado

Ciências
Biológicas Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus Jacareí

Fev/2022 a
Fev/2025

Gabriela
Castro Silva
Cavalheiro

Multidisciplinar Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus
Araraquara

Fev/2023 a
Fev/2026

Fernando
Cesar Pilan Multidisciplinar Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus Boituva

Fev/2023 a
Fev/2026

Graziela
Marchi
Tiago

Engenharias Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus São José
dos Campos

Fev/2023 a
Fev/2024

Juliana
Fagundes
Jaco

Ciências da Saúde Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus
Hortolândia

Jun/2023 a
Fev/2026

Jéssica
Félix
Nicácio
Martinez

Ciências da Saúde Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus
Itapetininga

Fev/2023 a
Fev/2026

Marcos
Augusto
Paladini dos
Santos

Ciências Agrárias Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus
Barretos

Mar/2023 a
Fev/2026

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 05 de junho de 2023 as 12:51. Página 3 de 4.

Raquel
Souza
Mattana

Ciências Agrárias Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus Jacareí

Fev/2021 a
Fev/2024

Suzana
Cristina
Andrade
Moura

Representante da
PRP X-X-X-X 4h

Técnica em
Assuntos
Educacionais -
Reitoria

Fev/2023 a
Fev/2026

Renata
Plaza
Teixeira

Ciências Sociais
Aplicadas Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus Jacareí

Fev/2021
Fev/2024

Sivanilza
Teixeira
Machado

Ciências Sociais
Aplicadas Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus Suzano

Fev/2021
Fev/2024

Rogério
Marques
Ribeiro

Ciências Exatas e
da Terra Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus
Guarulhos

Fev/2022 a
Fev/2025

José Otávio
Baldinato

Ciências Exatas e
da Terra Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus São
Paulo

Fev/2022 a
Fev/2025

Tatiana
Piccardi Ciências Humanas Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus São
Paulo

Fev/2022 a
Fev/2025

Valter
César
Montanher

Ensino Titular 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus
Piracicaba

Fev/2021 a
Fev/2024

Agnes Cruz
de Souza Ensino Suplente 4h

Docente EBTT,
regime de
dedicação
exclusiva –
Campus Boituva

Jun/2023 a
Fev/2026

Fany
Josefina dos
Reis

xxxxxxx xxxxxxx xxxxxxx
Secretária
Executiva -
Reitoria

xxxxxxx

Art. 3º SÃO FINALIDADES DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA: identificar

Publicação: Transparência Ativa em 06 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Silmario Batista Dos Santos | Reitor
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
05 de junho de 2023 as 12:51

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: F04455CD9399C71FAED808B76FF2E084
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 05 de junho de 2023 as 08:59

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 05 de junho de 2023 as 12:51. Página 4 de 4.

as implicações éticas nas pesquisas científicas que envolvam seres humanos, desde
que o projeto esteja em conformidade com os padrões metodológicos reconhecidos e
que seja realizado com a participação de pesquisadores, tecnólogos, analistas ou
estudantes do IFSP, ou que tenha o IFSP como campo de pesquisa.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente,
Silmário Batista dos Santos

Reitor

Publicado em 06 de junho de 2023 em:
https://sippag-web.ifsp.edu.br/consulta-portarias

https://sippag-web.ifsp.edu.br/consulta-portarias
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=2460&hash=f04455cd9399c71faed808b76ff2e084&pk=16862&download=true